SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Porto Unido — SC

Porto Unido, 18 de junho de 2021

AO DEPARTAMENTO DE LICITAGOES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO

REF. QUESTIONAMENTOS AO PREGAO ELETRONICO N° 047/2021

I- Dos questionamentos sobre os itens:

Referente ao questionamento do item n°01: a Empresa Nutriport pode concorrer com o
produto ofertado referido para o item 06 da licitagdo com maior adequagao.

Referente ao questionamento do item n°02: a Empresa Nutriport pode concorrer com o
produto ofertado referido para o item 07 da licitagdo com maior adequagao.

Referente ao questionamento do item n°05: a Empresa Nutriport pode concorrer com
os produtos ofertados, pois estdo adequados a descrigao.

Referente ao questionamento do item n°06: a Empresa Nutriport pode concorrer com
o produto ofertado, pois esta adequado a descrigao.

Referente ao questionamento do item n°07: a Empresa Nutriport pode concorrer com o
produto ofertado, pois esta adequado a descrigao.

Referente ao questionamento do item n°10: a Empresa Nutriport pode concorrer com o
produto ofertado, pois esta adequado a descrigao.

Referente ao questionamento do item n°12: a Empresa Nutriport pode concorrer com o

produto ofertado, pois esta adequado a descrigao.
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"Rlefxer‘en.‘te ao questionamento dos itens n°15 e 16: A Empresa Nutriport devera optar
pela concorréncia de apenas um dos dois itens com 0 mesmo produto referido.
Referente ao questionamento do item n°23: a Empresa Nutriport pode concorrer com o
produto ofertado, pois esta adequado a descricao.

Referente ao questionamento do item n°26: a Empresa Nutriport pode concorrer com o
produto ofertado, pois esta adequado a descrigao.

Referente ao questionamento do item n°30: a Empresa Nutriport pode concorrer com o
produto ofertado, pois esta adequado a descrigao.

Referente ao questionamento dos itens n® 33 e 35: A Empresa Nutriport devera optar
pela concorréncia de apenas um dos dois itens com 0 mesmo produto referido.
Referente ao questionamento do item n°36: a Empresa Nutriport pode concorrer com o

produto ofertado, pois esta adequado a descricao.

Il - DA VALIDADE DOS PRODUTOS

Sera mantido na licitagao o prazo de validade de um ano, pois buscamos pela
maior data de validade possivel.

Porém, quando ocorrer o pedido dos produtos a Empresa ganhadora, a mesma
podera enviar um relatério sobre as datas de validade disponiveis de cada produto e
ao entrar num acordo com o setor solicitante, havera a possibilidade de produtos com
data de validade minima de seis meses serem aceitos. Existem produtos que
precisamos ter em estoque, mas que possuem um maior tempo de prateleira devido a
demanda esporadica.

Em resumo, se a Empresa assegura data de validade minima de seis meses
podera participar da licitagao, porém devera enviar um relatério para avaliagdo das
datas e sempre que possivel, desejamos receber produtos com data de validade

superior a seis meses.

Endereco: Avenida Jodo Pessoa, n° 1454 - Centro
Porto Unido - SC
Tglefone: (42) 3522 1496
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Sdo José, 16 de margo de 2021.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO-SC

A/C SR. (A) PREGOEIRO (A)

REF.: PREGAO ELETRONICO N° 047/2021

A empresa NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob 0 n°03.612.312/0004-
97, interessada em participar do Pregdo Eletronico n® 047/2021 da Prefeitura Municipal de Porto Unio,
respeitosamente, solicita esclarecimentos nas questdes abaixo mencionadas.
I-DO DESCRITIVO

Em analise do Edital e seus descritivos, observamos caracteristicas que nos trouxeram duvidas:

ITEM (I - Férmulainfantila base de proteinas lacteas em po, indicadapara lactentes

desde o nascimento até o 6°més de vida, isenta de sacarose e gliten. Com prebidiicos

e probidticos. Possui formula de LC-PUFASs, dois dcidos graxos polinsaturados de

cadeia longa, DHA, ARA e nucleotideos. Atende todas as recomendacoes do CODEX
alimentarius FAO/OMS e da. RDCn. 43/2011. Lata com 400 gramas.

Ao ITEM 01 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto APTAMIL PREMIUM
1 —LATA 400G, conforme descritivo abaixo e Ficha Técnica anexa (Doc.01):

Férmula infantil de partida em po, a base de proteinas lacteas, adicionada de prebidticos
0,8¢/100ml (10%FOS e 90%GOS). Contém adequada relagdo 6mega 3 (acido linolénico): dmega 6
(acido linoleico) mais LcPUFAs (DHA e ARA) e Nucleotideos. Indicagdes: Alimentagio de lactentes
desde o nascimento até os 6 meses de vida. Densidade calérica66 Kcal/100 ml. Possui 7% de proteinas,
47% de carboidratos, 46% de lipidios.

ITEM 02 - Formula infantilde seguimento enriquecidacom fervo a basede proteinas

lacteas, em pd, indicada para lactentes a partir do 6° més, isenta de sacarose. Com

prebioticos. Desenvolvido para estimular as defesas imunoldgicas do bebé e a flora

intestinal, contendo ferro, DHA, ARA, e LC-PUFAS (dcidos graxos poliinsaturados
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de cadeia longa). Atende todas as recomendaces do CODEX alimentarius

FAQ/OMS e da RDC n. 44/2011. Lata com 400 gramas

Ao ITEM 02 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto APTAMIL PREMIUM
2 - LATA 400G, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 02):

Férmula infantil de seguimento em p6, a base de proteinas lacteas intactas, adicionada de
prebidticos 0,8g/100ml (10%FOS e 90%GOS). Contém adequadarelagdo 6mega 3 (4cido linolénico):
dmega 6 (acido linoleico) mais LcPUFAs (DHA e ARA), além da presenca de nucleotideos. Indicagdes:
Alimentacdo de lactentes a partir dos 6 meses de vida. Densidade calorica 67 Kcal/100ml. Possui 8%

de proteinas 54% de carboidratos ¢ 38% de lipidios.

ITEM 05 - Férmula infantil de partida especial, a base de soja, totalmente livre de

lactose, indicada para criancas de até 1 ano que possuem algum tipo de intolerancia

a substancias presentes no leite e seus derivados. Com proteina isolada de soja,

gorduras vegetais, maltodextrina, enriquecida comvitaminas, nucleotideos, minerais,

ferro, DHA e outros oligoelementos. Indicado para lactentes com intolerdncia a

lactose. Lata com 400 gramas.

Ao ITEM 05 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o APTAMIL SOJA 1 E2 - LATA

400G, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 03):

APTAMIL SOJA 1 - Férmula infantil de partida em pd, a base de proteina de soja. Contém
acidos graxos essenciais - dcido linoleico e acido alfa-linolénico. Densidade cal6rica 66 Kcal/100ml.
Possui 10% de proteinas vegetais (proteina isolada de soja), 42% de carboidratos (100%
maltodextrina), 48% de lipidios (100% de gordura vegetal — 6leos de palma, girassol, canola, milho e
€0co).

APTAMIL SOJA 2 - Férmula infantil de seguimento empd, a basede proteinade soja. Contém

4cidos graxos essenciais - acido linoleico e 4cido alfa-linolénico. Densidade calorica 68 Kcal/100 ml
Possui 10% de proteinas (100% origem vegetal - proteina isolada de soja), 48% de carboidratos (100%

maltodextrina) e 42% de lipidios (100% de gordura vegetal — 6leos de palma, girassol, canola e coco).

ITEM 06 - Férmula infantil de partida, adicionadade prebidticos. Usada em criancas

de 0 a 6 meses de idade. Para contribuir no tratamento nutricional da constipacio,

contém uma mistura de prebiéticos (GOS e FOS) e probidticos. Com DHA, ARA e

Nucleotideos. Lata com 400 gramas.
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Ao ITEM 06 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto APTAMIL PREMIUM
1 —LATA 400G, conforme descritivo abaixo e Ficha Técnica anexa (Doc. 01):

Férmula infantil de partida em po, a base de proteinas lacteas, adicionada de prebidticos
0,8g/100ml (10%FOS e 90%GOS). Contém adequada relagdo 6mega 3 (acido linolénico): émega 6
(4cido linoleico) mais LcPUFAs (DHA e ARA) e Nucleotideos. Indicagdes: Alimentagio de lactentes
desde o nascimento até os 6 meses de vida. Densidade calérica66 Kcal/100 ml. Possui 7% de proteinas,
47% de carboidratos, 46% de lipidios.

ITEM 07 - Formula infantil de seguimento adicionada de prebidticos. Usada em

criancas de 6 a 10 meses de idade. Para contribuir no tratamento nutricional da

constipacdo, contém uma_mistura_de prebidticos (GOS e FOS) e probidticos

(L.reuteri). Com, DHA, ARA, Nucleotideos e Magnésio. Lata com 400 gramas.

Ao ITEM 07 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto APTAMIL PREMIUM
2-LATA 400G, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 02):

Formula infantil de seguimento em pd, a base de proteinas lacteas intactas, adicionada de
prebioticos 0,8g/100ml (10%FOS e 90%GOS). Contém adequada relagdo dmega 3 (acido linolénico):
omega 6 (dcido linoleico) mais LcPUFAs (DHA e ARA), além da presenca de nucleotideos. Indicacdes:
Alimentagdo de lactentes a partir dos 6 meses de vida. Densidade calérica 67 Kcal/100ml. Possui 8%

de proteinas 54% de carboidratos e 38% de lipidios.

ITEM 10 - Formula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes,

hipoalergénica a base de proteina do soro do leite extensamente hidrolisada (80 a

90% peptideos e 10 a 20% de aminodcidos livres), com adicdo de prebiéticos, dcidos

graxos de cadeialonga - LCPufas (DHA —docosahexaendico e ARA — araquidénico).

Isento de sacarose, frutose, lactose e gliten. Indicado para Alimentacio de lactentes,

desde 0 nascimento, e criancas que apresentem alergia a proteina do leite de vaca

e/ou de soja, sem quadros de diarreia. Lata com 400 gramas.

Ao ITEM 10 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto PREGOMIN PEPTI —
LATA 400G, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 04):
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Formula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e criangas de primeira infancia
destinada a necessidades dietoterdpicas especificas com proteina extensamente hidrolisada e com
restricdo de lactose. Formula infantil em pd, a base de 100% de proteina do soro de leite extensamente
hidrolisada. Isento de lactose. Ndo contém gliten. Densidade caldrica 66 Kcal/100ml. Possui 11% de
proteinas (100% extensamente hidrolisada do soro do leite), 41% de carboidratos (100% xarope de

glicose — fonte de maltodextrina), 48% de lipidios (TCM, 6leos vegetais, ARA e DHA).

ITEM 12 - Férmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes totalmente

livre de lactose, destinada a necessidades dietoterdpicas especificas com restricio de

lactose. Com DHA e ARA. Com Nucleotideos. Ingredientes: Maltodextrina, Oleos

Vegetais (Palma, Canola, Coco, Girassol), Mortierella Alpina, Caseinato, Citrato de

Sédio, Citrato de Potdssio, Fosfato de Calcio, Cloreto de Potdssio, Cloreto de

Magnésio, Hidrogeno Fosfato de Potissio, Carbonato de Cdlcio, Oleo de Peixe,

Cisteina, Cloreto de Colina, Vitamina C, Taurina, Triptofano, Inositol, Sulfato

Ferroso, Vitamina E, Sulfato de Zinco, Uridina, Citidina, Carnitina, Adenosina,

Inosina, Niacina, D-pantotenato de Cdlcio, Guanosina, Biotina, Vitamina A, Sulfato

de Cobre, Acido Félico, Sulfato de Manganés, Vitamina B2, Vitamina B12, Vitamina

B1, Vitamina D, Vitamina B6; Iodeto de Potdssio, Vitamina K, Selenito de Sédio,

Emulsificante Lecitina de Soja. Lata con 400g.

Ao ITEM 12 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto APTAMIL SL — LATA

400G, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 05):

Férmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e criangas de primeira infancia
destinada a necessidades dietoterépicas especificas com restri¢do de lactose. Contém acidos graxos de
cadeia longa (LcPUFAs) - 4cidos araquidénico (ARA) e docosahexaenoico (DHA) e nucleotideos.
Densidade caldrica 66 Kcal/100 ml. Possui 8% de proteinas lacteas (100% caseina), 44% de
carboidratos (100% maltodextrina), 48% de lipidios (100%de gorduravegetal — éleos de palma, canola,

coco, girassol e fungos — Mortierella alpina).

ITEM 15 - Formula infantil em pd, nutricionalmente completa, normo _ou

hipercalérica, Indicado para criancas de 01 a 10 anos com risco nutricional.

Proteina de origem animal. Composto por TCM, FOS, DHA, aminodcidos, vitaminas

e minerais especificos para criancas. Isento de lactose e gluten. Sabor baunilha. Lata

com 400 gramas.
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Ao ITEM 15 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto FORTINI baunilha —

LATA 400G, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 06):

Formula pedidtrica para nutrigo enteral ¢ oral, em pé, nutricionalmente completa e rica em
vitaminas e minerais. Permite preparo nas dilui¢des 1,0kcal/ml, 1,25kcal/ml e 1,5kcal/ml. Isento de
lactose. NAO CONTEM GLUTEN. Indicagdes: Criangas em risco nutricional, desnutridas ou com
desaceleragdo do crescimento; com doengas cronicas (ex. fibrose cistica, cardiopatias, doenga celiaca,
cancer, etc), anorexia, estomatite, restri¢do hidrica, em pré ou pés-operatorio. Possui 9% de proteinas
(100% caseinato de célcio), 50% de carboidratos (84% de maltodextrina e 16% sacarose) e 41% de

lipideos (100% de 6leos vegetais — dleos de palma, girassol e semente de colza).

ITEM 16 - Férmula infantil oral ou enteral, nutricionalmente completa,

normocalorica, normoprotéica e normolipidica para criancas de 01 a 10 anos.

Distribuicdo energética: no minimo 9% proteinas (proteina do soro do leite mais

caseinato depotdssio), em média 50% de carboidratos e no minimo 29% de gorduras

(dleo de girassol, 6leo de canola, TCM, dleo de milho, lecitina de soja e gordura

lactea). Isento de lactose , colesterol e gliiten. Indicado para criancas que necessitam

de nutricdo especializada para a recuperacio e manutencio do estado nutricional-T

nadequacdo alimentar associada ou ndo _a diversas situacées clinicas, déficit de

crescinento e baixo peso, desnutricdo e intolerdncia a lactose. Sabor baunilha. Lata

com 400 gramas.

Ao ITEM 16 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto FORTINI baunilha —
LATA 400G, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 06):

Férmula pediatrica para nutrigdo enteral e oral, em p, nutricionalmente completa e rica em
vitaminas e minerais. Permite preparo nas diluigdes 1,0kcal/ml, 1,25kcal/ml e 1,5kcal/ml. Isento de
lactose. NAO CONTEM GLUTEN. IndicagGes: Criangas em risco nutricional, d esnutridas ou com
desaceleragdo do crescimento; com doengas cronicas (ex. fibrose cistica, cardiopatias, doenca celiaca,
cancer, efc), anorexia, estomatite, restri¢do hidrica, em pré ou pés-operatorio. Possui 9% de proteinas
(100% caseinato de célcio), 50% de carboidratos (84% de maltodextrina e 16% sacarose) e 41% de

lipideos (100% de 6leos vegetais — 6leos de palma, girassol e semente de colza).

ITEM 23 - Nutricio oral em pd, nutricionalmente completa hipercaldrica e

hiperprotéica. Rica em vitaminas e minerais e com excelente perfil lipidico.

Enriquecida com mix de carotenoides e de fibras. Rico em vitaminas C, D, BI2 e

2
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Zinco. Sem Sabor. Iisento de sacarose e pode ser adicionada a preparacées salgadas

ou doces. Maior flexibilidade de uso e maior ades@o ao tratamento. NAO CONTEM

GLUTEN. Indicado para recuperar ou manter o peso de adultos e idosos que nio se

alimentam bem, risco nutricional e desnutricio. Sem sabor. Lata com 3 50¢

Ao ITEM 23 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto NUTRIDRINK
PROTEIN sem sabor — LATA 350G, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 7):

Férmula modificada para nutrigio enteral e oral. Permite 2 dilui¢des, 1 .Okcal/ml
(normocalérica) e 1.5kcal/ml (hipercalérica). Rico em vitaminas e minerais, com excelente perfil
lipidico. Acrescido de um exclusivo mix de fibras soluveis. NAO CONTEM GLUTEN. Indicado para
pessoas em condigdesclinicasrelacionadas a desnutrigdo ourisco nutricional e para re cuperar oumanter
o peso de adultos e idosos. Densidade calérica 1,0 - 1,5 Keal/ml. 20% de proteinas (64% proteina de
soja e 36% caseinato), 50% de carboidratos (Baunilha: 74,7% xarope de glicose,21,5% sacarose € 3,8%
maltodextrina/ Sem Sabor: 72,7% xarope de glicose e 27,3% maltodextrina) e 30% de lipidios (41%

6leo de palma, 34% 6leo de girassol, 25% 6leo de canola).

ITEM 26 - Suplemento em pé indicado para adultos maiores de 5 0 anos. Rico em

vitaminas, minerais, fibras, cdlcio, vitamina D e fonte de proteina. Isento de lactose,

sacarose e gliten. Indicado para casos de desnutri¢cdo caldrica ou risco nutricional,

pré e pds-operatorio, pacientes neuroldogicos e pacientes com necessidade calorica

aumentada. Recuperar ou manter o peso de adultos ou idosos que nio se alimentam

bem. Sem sabor. Sem adicio de aciicar. Baixa quantidade de sédio. Lata com 3 70

gramas.

Ao ITEM 26 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto NUTRIDRINK
PROTEIN sem sabor — LATA 350G, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 7):

Férmula modificada para nutrigio enteral e oral. Permite 2 diluigdes, I .Okcal/ml
(normocalérica) e 1.5kcal/ml (hipercalérica). Rico em vitaminas e minerais, com excelente perfil
lipidico. Acrescido de um exclusivo mix de fibras soliveis. NAO CONTEM GLUTEN. Indicado para
pessoas em condigdesclinicasrelacionadas & desnutrigdo ourisco nutricional e para recuperar oumanter
o peso de adultos e idosos. Densidade calorica 1,0 - 1,5 Kcal/ml. 20% de proteinas (64% proteina de

soja e 36% caseinato), 50% de carboidratos (Baunilha: 74,7% xarope de glicose, 21,5% sacarose e 3,8%
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maltodextrina/ Sem Sabor: 72,7% xarope de glicose e 27,3% maltodextrina) e 30% de lipidios (41%

Oleo de palma, 34% oleo de girassol, 25% Oleo de canola).

ITEM 30 - Alimento liquido usado para nutricio enteral e/ou oral, pronto para uso,

nutricionalmente completo, hipercaldrico (1,5 kcal/ml) e hiperproteico em diluicio

padrdo. Com_mistura de proteinas. Indicado para pacientes com necessidades

elevadas de nutrientes, desnutricio, oncologia, anorexia, caquexia, denire outros.

Isento de sacarose, lactose e gliten. Tetra Pak com 1000 ml.

Ao ITEM 30 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto NUTRI ENTERAL 1.5
— TETRA PAK 1000ML, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 8):

Férmula padrdo para nutrigdo enteral e oral, com densidade energética alta (hipercalérica),
adequado teor protéico e um exclusivo mix lipidico. Isento de sacarose, lactose e gliaten. Densidade
calorica 1,5 Keal/ml. Possui 17% de proteinas (60% soro do leite e 40% caseinato de célcio e sodio),
58% de carboidratos (100% maltodextrina) e 25% de lipidios (79% 6éleo de canola, 12% &leo de
girassol, 9% TCM).

ITEM 33 - Formula imunomoduladora com administracio enteral ou oral,

hiperproteica, criada para satisfazer tanto as necessidades nutricionais quanto

metabolicas de pacientes gravemente enfermos em estado nutricional comprometido

ou com risco de infeccdo. Enriquecida com nutrientes como arginina, dcidos graxos,

omega-3, nucleotideos, EPA e DHA, exercem um importante papel na modulacio da

fun¢do imunolégica e em uma rdpida cicatrizacdo de feridas, escaras e tilceras por

pressdo, além de auxiliar no tratamento de pacientes oncolégicos e no processo de

pré e pés-cirurgicos a fim de evitar riscos de _infeccies das feridas cirtirgicas ou

provocadas por traumas. Sabores diversos. Frasco com 200ml.

AoITEM 33 citado acima,a NUTRIPORT pretende ofertar o produto CUBITAN — GARRAFA
PLASTICA 200ML, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 9):

Férmula modificada para nutrigao enteral e oral, desenvolvidaespecificamente para cicatrizagio
de lesdo por pressdo e outras situagdes que exijam estimulo do processo de cicatrizagdo. Formula
hipercalérica e hiperproteica, acrescida de arginina e micronutrientes relacionados a cicatrizagio (fero,

zinco, cobre, selénio, vitaminas A, E e C), além da presenca do exclusivo mix de carotenoides. Isenta
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de gliten. Densidade calorica 1,28 Kcal/ml. Possui 30% de proteinas (85% de concentrado proteico do
leite — fonte de caseina e 15% arginina = 3g/garrafa plastica), 45% de carboidratos (53% de
maltodextrina, 35% de sacarose e 12% de lactose) e 25% de lipidios (56% oleo de canola e 44% de dleo

de girassol de alto teor oleico).

ITEM 35 - Férmula enteral hipercaldrica, hiperproteica, com alto teor de argining,

zinco e selénio, vitaminas A, C, E. Terapia nutricional desenhada especificamente

para a cicatrizacdo de uilceras por pressio e outras situacoes que exijam estimulo de

cicatrizacdo. Sem adicdo de sacarose. Isento delactose e oliten. Frasco com 200ml.

Ao ITEM 35 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto CUBITAN - GARRAFA
PLASTICA 200ML, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 9):

Formula modificada para nutrigio enteral e oral, desenvolvidaespecificamente para cicatrizagdo
de lesdo por pressio e outras situagdes que exijam estimulo do processo de cicatrizagdo. Formula
hipercalérica e hiperproteica, acrescida de arginina e micronutrientes relacionados a cicatrizagdo (ferro,
zinco, cobre, selénio, vitaminas A, E e C), além da presenca do exclusivo mix de carotenoides. Isenta
de gliten. Densidade calérica 1,28 Kcal/ml. Possui 30% de proteinas (85% de concentrado proteico do
leite — fonte de caseina e 15% arginina = 3g/garrafa plastica), 45% de carboidratos (53% de
maltodextrina, 35% de sacarose e 12% de lactose) e 25% de lipidios (56% oleo de canola e 44% de oleo

de girassol de alto teor oleico).

ITEM 36 - Espessante e gelificante parabebidas e preparagies alimentares. Modifica

instantaneamente a consisténcia, conforme a necessidade individual, variando entre:

mel, néctar e pudim. Recomendado para auxiliar na mudanca de consisténcia de

liguidos e preparacées alimentares. Nao altera cor, sabore cheiro das preparacgoes e

bebidas. Pode ser utilizado em preparacées quentes ou frias. Sem sabor. Lata 1252 a

300g.

Ao ITEM 36 citado acima, a NUTRIPORT pretende ofertar o produto NUTILIS CLEAR —
LATA 175G, conforme descritivo abaixo Ficha Técnica anexa (Doc. 10):

Espessante alimentar instantdneo que néo altera o odor e sabor dos alimentos a base de
maltodextrina e espessantes goma xantana e goma guar, utilizado para espessar preparagdes quentes ou

frias. Ingredientes: Maltodextrina e duas gomas alimenticias (gomas xantana e guar). Densidade
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calorica 290 Kcal/100g. Possui 1,1% de proteinas, 98,9% de carboidratos (55% maltodextrina, 13%

agucares e 32% gomas alimenticias) e 0 de lipideos.

IT- DA VALIDADE DOS PRODUTOS

Conforme analise do Edital, os produtos deverdo possuir validade minima de 01 (um) ano,

contados da data da entrega.

Porém, dada a diversidade dos produtos que atendem aos itens do Edital e, consequentemente,
as diferencas de linha de producio, fabricantes ¢ shelf life relacionados; os processos de liberagdo apos
fabricacdo paraa efetiva comercializagdo dos produtos; as etapas de armazenamento prévio e logistica
necessdrias ao fornecedor para atender o prazo de entrega estabelecido (cinco dias corridos); é
imprescindivel que se avalie a possibilidade de entrega dos produtos com validade inferior ao exigido

no momento.

Comercializamos produtos que atendem em plenitude a descri¢do do edital, porém devido aos

trdmites comerciais citados, torna-se impossivel a entrega com 01 (um) ano de validade na Unidade.

Assim, visando trabalhar junto 8 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAOda melhor
forma possivel e com seguranga para ambas as partes, sugerimos que o prazo de validade minimo na
entrega seja de 6 (seis) meses. Sendo este prazo uma conduta ja presente em muitas licitagdes de drgios

publicos de referéncia, sendo mais adequado a realidade do mercado neste segmento.

IIT1-DO PEDIDO

Por todo o exposto, certos de que é objetivo desta Administragdo a maior competividade no
certame, assim como a garantia da melhor oferta sem direcionamentos a marcas/produtos especificos (o
que violaria os principios da licitagdo), a NUTRIPORT inicialmente questiona se poderé ofertar o
produto APTAMIL PREMIUM 1 - LATA 400G, para negociagdo do item 01; o produto APTAMIL
PREMIUM 2 - LATA 400G paranegociagdo do item 02; o produto APTAMIL SOJA 1 E 2- LATA
400G paranegociagdodo item 05; 0 produto APTAMIL PREMIUM 1 - LATA 400G paranegociagio
do item 06; o produto APTAMIL PREMIUM 2 — LATA 400G para negociagdo do item 07; o produto
PREGOMIN PEPTI - LATA 400G paranegociagdo do item 10; o produto APTAMIL SL — LATA
400G paranegociagdo do item 12; o produto FORTINIBAUNILHA — LATA 400G para negociagio
do item 15; o produto FORTINIBAUNILHA - LATA 400G para negociagdo do item 16; o produto
NUTRIDRINK PROTEIN SEM SABOR — LATA 350G para negociagio do item 23; o produto
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NUTRIDRINK PROTEIN SEM SABOR — LATA 350G para negociagdo do item 26; o produto
NUTRI ENTERAL 1.5 - TETRA PAK 100ML paranegociagio do item 30;0 produto CUBITAN —
GARRAFA PLASTICA 200ML para negociagdo do item 33; 0 produto CUBITAN - GARRAFA
PLASTICA 200ML pata negociagdo do item 35 ¢ o produto NUTILIS CLEAR-LATA 175G para

negociagdo do item 36.

Ainda, questiona se caso vencedora no certame, podera entregar 0s produtos com validade

minima de 06 (seis) meses.

Assim sendo, colocamo-nos a disposi¢do e aguardamos vOsso parecer, através do e-mail

licitacoes.sp@nutriport.com.br.

Atenciosamente,

\’UT\\y&fOM‘ TARLTDA

JULIENE PlNl‘O MOURA DA SILVA IZIQUIEL
COORDEN{;)ORA DE LICITACOES
RG: 29.562.477-2
CPF: 332.631.038-22

52.612.31 2[0“04’97_\

A
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. 31
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LIFE TRANSFORMING NUTRITION

Férmula infantil de partida em po, a base de proteinas lacteas intactas, adicionada

AL AD NU ERICIONA de Exclusivos Prebiéticos Danone 0,8 g/100 mL de scGOS/IcFOS (9:1)". Contém
Quantidade por 100g | Quantidade por 100ml adequada relagdo 6mega 6:0mega 3 e presenga de LCPUFAs (DHA e ARA)??,
— T T além da presenga de nucleotideos. Teor de vitaminas A e C e dos minerais Ferro
Velorenergetico 1975 kJ 275 kJ e Zinco adaptados aos achados do Estudo Nutriplanet Brasil®.
Carboidratos 55 9 L 9 Indicagoes: Alimentacao de lactentes desde o nascimento até os 6 meses de vida.
Proteinas 8.5 g 1.2 g9 Faixa etaria: lactentes desde o nascimento até os 6 meses de vida
Gorduras totais 24 9 3.3 g Reconstituigao: 1 colher-medida rasa (aproximadamente 4,6g de pd) para cada
Gorduras saturadas 6,2 9 0.86 g 30ml de agua quente previamente fervida, obtendo a diluigao de 13,3%
Gorduras trans 0 g 0 g
Acido linoléico 3,6 g 0.5 g
Ad(i;c:’:c::;t:::;%ico 06 S 0.1 g Apresentacoes [ Rendimento
(DHA) 48 mg 6.6 mg
Acido araquidénico (ARA) 47 mg 6.5 mg ~
Acido excczéappj:)ntaeno»co 79 e 11 mg o —_ !
Colesterol 1.9 mg 0,26 mg ! zao%de t 800 g
Fibras slmentares 58 g 0.80 9 " o] l 3826 keal
Fruto-cligessacarideos 06 g 0,08 g 2898 L f i ~5796 mL
- { b ~
Galacto—o(lggsss)acarfdeos 52 g 072 g e e -
Sadio 173 mg 24 T8 __| Distribuicdo energética {%): 66kcal/100mL
Calcio 455 mg 63 mg
Ferro 6,4 mg 0,89 mg

Potassio 481 mg 67 mg Caracteristicas
Cloreto 377 mg 52 mg Perfil de Proteinas: Intactas-relagdo
Fosforo 277 mg 38 mg soro/caseina 60:40.

Magnésio 37 mg 5.1 mg Perfil de Carboidratos: 100% lactose
Zinco 42 mg 0.59 mg Perfil de lipidios: 98% de gordura vegetal 7%

Manganés 8 L) 12 K (6leo de palma, éleo de girassol alto oléico, -

Cobre L2 L) 48 vg éleo de canola, dleo de girassol) e 2% de de Proteinas
Selénio 1 L) 23 L] gordura animal (l&ctea). Contém adigdo de
focn il k9 19 9 ARA na concentragao de 0,3% e de DHA 46%

ViamoE A 433 kg BE 80 “9RE | na concentragio de 0,2% dos lipidios : e

Vitamina D 9.3 Hg 1.3 vg totais. L

Vitamina & 78 mgaTE 11 i

Vitamina K 39 ¥g 55 1]

Vilaming B 376 Hg 20 rg Ingredientes: lactose, 6leos vegetais (¢leo de palma, 6leo de girassol alto oléico,

Vitamina 82 652 g 0 Hg 6leo de canola, dleo de girassol), proteina do soro do leite*, leite desnatado®, ,

Vitamina B8 387 bg 50 g fibras alimentares (galacto-oligossacarideos e fruto-oligossacarideos), fosfato de

Vitamina B12 1.3 vg 0,18 ¥g calcio dibasico, carbonato de calcio, dleo de peixe, 6leo de Mortierella alpina,

Vitamina C 88 mg 12 mg cloreto de potéssio, acido L-ascérbico, L-ascorbato de sédio, taurina, cloridrato

Niacina 3200 ug 440 vg de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, bitartarato de colina, caseinato de
Acido pantoténico 2450 g 340 ug calcio, mio-inositol, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco,

Acido félico 80 vg 12 g cloreto de colina, sal dissddico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato,
Biotina 10 g 14 e palmitato de ascorbila, adenosina 5-monfosfato, sal dissédico de Inosina 5-
Taurina 3% e 5.0 ma Monofosfato, fosfato de potassio dibasico, acetato de DL-alfa-tocoferila,

L amitve 5.9 ™ o s nicotinamida, glut:'oqato cﬁppco, sal dlgsgdico de guanosina 5-monofosfatq. I_)-
Saina = — = o pantotenato de galclo, palmitato de retlnlla', PL-alfa-tocgferol, ft_':sfato fie célcio
i oF = 33 5 trlbéspo, npoﬂavma. sulfato de mangapés, acido N-pteronl—.L-‘glutamlco, |9dato de

- potassio, cianocobalamina, fitomenadiona, selenito de sédio, colecalciferol, D-
Nucleotideos 23 mg 3,2 mg

biotina, emulsificantes lecitina e mono e diglicerideos de &cidos graxos,
antioxidante mistura concentrada de tocoferdis e regulador de acidez acido
citrico. CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTEN. ALERGICOS: CONTEM
LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E DE PEIXE.

*fonte proteica

Referéncias

1. 5tah| 8 et al. Oligosacchanides from human mitk 3 revealed by matrix-assisted 1aser desorpiion/
ionization mass spectrometry.Anal Biochem, 1984;223(2):218-2, 2. Simopoulos 4P, The Importan-
ce oftheratio of omega-€/ omega-3 essentlal fatty acids. Blomed Pharmacother. 2002:56(8):365-79.
3. Tal €K, Wang XB, Chan ZY. An update on adding docosahexaencic acid (DHA) and arachidonic
actd {Aa] to baby formula. Food Funct. 2013;4(12):1767-75. 4. Estudo Nutriplanst Danane Early Life
Nutrition. Revts3o sistematica da literatura clentitica sobve o contexto alimentar e nutriclonal de
gastantas, lactantes, lactentes e primelr infancla, 212,
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NOTA IMPORTANTE: O leite materno é o melhor alimento para os lactentes e até o 6° més deve ser oferecido como fonte exclusiva de alimentagao, podendo
ser mantido até os 2 anos de idade ou mais. As gestantes e nutrizes devem ser orientadas sobre a importancia de ingerir uma dieta equilibrada com todos
os nutrientes e sobre a importancia do aleitamento materno. As maes devem ser alertadas para o uso de mamadeiras, bicos e chupetas: eles podem
dificultar o aleitamento materno, particularmente quando se deseja manter ou retornar a amamentagio; seu uso desnecessério pode trazer prejuizos a
salde do lactente, além de custos desnecessarios.

Material técnico-cientifico destinado exclusivamente aos profissionais de salde, obedecendo rigorosamente a Portaria n® 2051, de 08 de novembro de 2001, a
Resolugao RDC n°222, de 5 de agosto de 2002, Lei 11265 de 3 de janeiro de 2008, Lei 11474 de 15 de maio de 2007 e Decreto n° 8552, de 03 de novembro de 2015.
Proibida a distribuigdo a outros publicos e reprodugéo total e/ou parcial. E proibida a utilizagdo desse material para realizagdo de promogao comercial

Conforme a Resolugdo RDC n° 26 de 02 de julho de 2015, todos os produtos fabricados a partir de 03 de julho de 2016 deverdo indicar em seus rétulos a
presenca de ingredientes que causam alergias alimentares. Os produtos fabricados anteriormente a essa data e que estdo no mercado poderdo ser
comercializados até o final do seu prazo de validade.
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_ INFORMACAQ NUTRICIONAL

Quantidade por 100g | Quantidade por 100ml
456kcal = 67kcal =
Valor energético 1909kJ 281kJ
Carboidratos 85 9 8.1 Q
Lactose 53 q Tk ']
Proteinas 9.6 a 1.4 g
Gorduras totais 21 Q 3.1 g
Gorduras saturadas 2.8 q 041 g
Gorduras trans 0 g 0 g
Colesterol 1.7 mg 0.2 mg
Acido linoleico 4,2 g 0.6 q
Acido a-linolénico 0.5 g 0.1 g
Acido docosahexaendico
(DHA) 43 mg 6.3 mg
Aci idoni
T T PR TS
(EPA) 8.2 mg 1,2 mg
Fibra alimentar 5.4 g 0.8 a
Frutooligossacarideos
(FOS) 0.5 [*] 0.1 g
Galactooligossacarideos
08) 49 g 0.7 q
Sadio 186 mg 27 __mg
Célcio 548 mg 81 mg
Ferro 8.1 mg 1.2 mg
Potassio 596 mg 88 mq
Cloreto 468 mg 69 mg
Fasforo 320 mg 47 m.g
Magnésio 38 mg 5.5 mg
Zinco 5.0 mg 0.74 ma
Manganés 61 ile] 9.0 pg
Cobre 308 ug 45 yg
Selenio 13 ug 18 pa
lodo 85 __ug 12 ¥9
Vitamina A 520  ugRE 76 ug RE
Vitamina D 12 yg 1.8 Yo
Vitamina E 11 mgaTE 1,6 mgaTE
Vitamina K 38 ug 5,6 Bg
Vitamina B1 395 1] 60 ¥9
Vitamina B2 688 ug 100 ¥g
Vitamina B6 514 ug 80 vg
Vitamina 812 14 _ug 0.20 ug
Vitamina C 84 mg 12 mg
Niacina 4180 ug 620 pg
Acido pantoténico 3350 bg | 490 yg
Acido félico 83 ug 12 va
Biotina 9.8 ug 14 ug
Taurna 37 mg 54 mg
L-carnitina 8.1 mg 1.2 mg
Colina 68 mg 10 mg
Inositol 25 mg 3.6 mg
Nucleotideos 22 mg 3,2 mg

Férmula infantil de seguimento em po6, a base de proteinas lacteas intactas,
adicionada de Exclusivos Prebidticos Danone 0,8 g/100 mLde scGOS/IcFOS
(9:1)". Contém adequada relagdo 6mega 6:6mega 3 e presenga de LCPUFAs
(DHA e ARA)?%, além da presenca de nucleotideos. Teor de vitaminas A e C,
adaptados aos achados do Estudo Nutriplanet Brasil*.

Indicagbes: Alimentagéo de lactentes a partir dos 6 meses de vida.

Faixa etaria: lactentes a partir dos 6 meses de vida

Reconstituigdo: 1 colher-medida rasa (aproximadamente 4,9g de pé) para
cada 30ml de dgua quente previament:: fervida, obtendo 4 dilui¢do de 14,7%

Apresentagoes /| Rendimento

latade |

q00g | | 8008 |
1850 keal| | ~3700keal |
U ~5442mlL |

| -2721 mt | | ;

Distribuicao energética (%): 67kcal/100mL

Caracteristicas
Perfil de Proteinas:
soro/caseina 50:50.
Perfil de Carboidratos: 100% lactose

Intactas-relagao

Perfil de lipidios: 75% de gordura vegetal 8%

(6leo de girassol alto oléico, dleo de de Proteinas
girassol, dleo de canola, dleo de palma) e

25% de gordura animal (lactea). Contém 38%

adigao de ARA na concentragao de 0,2% e
de DHA na concentragdo de 0,2% dos
lipidios totais.

Ingredientes: lactose, dleos vegetais (6leo de girassol alto oléico, dleo de
girassol, 6leo de canola, ¢leo de palma), leite desnatado*, proteina concentrada
do soro de leite*, fibras alimentares (galacto-oligossacarideos e fruto-
oligossacarideos), fosfato de célcio dibasico, carbonato de calcio, cloreto de
Potassio, ¢leo de peixe, dleo de Mortierella alpina, cloreto de colina, &cido L-
ascorbico, taurina, L-ascorbato de sodio, sulfato ferroso, caseinato de calcio®,
mio-inositol, sal dissddico de uridina 5-monofosfato, sulfato de zinco, sal dissodico
de inosina 5-monofosfato, acetato de DL-alfa tocoferila, adenosina 5-monofosfato,
citidina 5-monofosfato, nicotinamida, fosfato de potassio dibasico, sal dissédico
de guanosina 5-monofosfato, D-pantotenato de calcio, gluconato cuprico, DL-alfa
tocoferol, palmitato de ascorbila, palmitato de retinila, fosfato de célcio tribasico,
cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, riboflavina, sulfato de
manganés, &cido N-pteroil-L-glutdmico, iodato de potassio, fitomenadiona,
selenito de sodio, colecalciferol, D-biotina, cianocobalmina, antioxidante mistura
concentrada de tocoferdis e emulsificantes lecitina e mono e diglicerideos de
acidos graxos. CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTEN. ALERGICOS:
CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E DE PEIXE.

*fonte proteica
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Referéncias

1. Stahl B et al. Oligosaccharides from human milk as revealed by matrix-assisted laser
desorption/ ionization mass spectrometry. Anal Biochem. 1994;223(2):218-26.
2.Simopoulos AP. The importance of the ratio of omega-6/ omega-3 essential fatty
acids. Biomed Pharmacother. 2002;56(8):365-79. 3. Tai EK, Wang XB, Chen ZY. An
update on adding docosahexaenoic acid (DHA) and arachidonic acid (AA) to baby
formula. Food Funct. 2013 :4(12):1767-75. 4. Estudo Nutriplanet Danone Early Life
Nutrition. Revis3o sistematica da literatura cientifica sobre o contexto alimentar e
nutricional de gestantes, lactantes, lactentes e primeira infancia, 2012,

NOTA IMPORTANTE: O leite materno é o melhor alimento para os lactentes e até o 6° més deve ser oferecido como fonte exclusiva de alimentagao,
podendo ser mantido até os 2 anos de idade ou mais. As gestantes e nutrizes devem ser orientadas sobre a importancia de ingerir uma dieta equilibrada
com todos os nutrientes e sobre a importancia do aleitamento materno. As mies devem ser alertadas para o uso de mamadeiras, bicos e chupetas: eles
podem dificultar o aleitamento materno, particularmente quando se deseja manter ou retornar 3 amamentagdo; seu uso desnecessario pode ftrazer
prejuizos a salde do lactente, além de custos desnecessarios.

Material técnico-cientifico destinado exclusivamente aos profissionais de saude, obedecendo rigorosamente a Portaria n°® 2051, de 08 de novembro de 2001, a
Resolugdo RDC n°222, de 5 de agosto de 2002, Lei 11265 de 3 de janeiro de 2008, Lei 11474 de 15 de maio de 2007 e Decreto n® 8552, de 03 de novembro de
2015. Proibida a distribuigdo a outros publicos e reprodugéo total efou parcial. E proibida a utilizagao desse material para realizagdo de promogao comercial

Conforme a Resolugdo RDC n° 26 de 02 de julho de 2015, todos os produtos fabricados a partir de 03 de julho de 2016 deverado indicar em seus rétulos a
presenca de ingredientes que causam alergias alimentares. Os produtos fabricados anteriormente a essa data e que estao no mercado poderdo ser
comercializados até o final do seu prazo de validade.
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PRODUTO

INFORMACOES

Férmula infantil de partida, em pd, a base de
proteina de soja. Contém 0mega 6 e dmega 3. N3o
contém proteinas lacteas.

Indicagbes: Alimentagdo de lactentes desde o
nascimento até os 6 meses de vida com
intolerdncia a lactose e/ou necessidades
dietoterdpicas especificas com restricdo de lactose
(galactosemia) e/ou opc¢ao familiar.

Faixa etaria: lactentes desde o nascimento até os
6 meses de vida.

Reconstituigdo: 1 colher-medida rasa
(aproximadamente 4,3g de pd) para cada 30ml de
dgua quente previamente fervida.

Apresentacdo/rendimento:
Lata: 400g ~ 3100 mL ~ 2046 Kcal

INFORMACAO NUTRICIONAL Distribuigdo energética: 514 kcal/100g
Q.E'é?fféé" 33?’1‘5‘3.‘&' Perfil de macronutrientes:
Yalor energético S14keal=2150k]  66kaal= 275K] Carboidratos (42%): 100% maltodextrina
; ::;f:f:’“ g 708 Proteinas (10%): 100% proteina vegetal (proteina
Gorduras totais ? isolada de soja)
Corduras saturadas ; Lipideos (48%): 100% gordura vegetal (6leos de

Gorduras trans

M ki palma, canola, coco, milho e girassol)

INGREDIENTES

Fésforo
Magnésio
Zinco

Cobre
Manganés
lodo
VitaminaA
Yitamina 0
Vitamina £
Vitamina K
Vitamina 81
Vitamina 82
Vitamina 86
Yitamina 812
Vitamina C
Niacina
Adido pantoténico
Adido folico
Taurina

L= carniting
Colina
Inositol

Maltodextrina, 6leos vegetais (6leo de palma, 6leo de colza,
dleo de coco, dleo de girassol altamente oleico, leo de
milho, éleo de girassol), proteina de soja, carbonato de
calcio, cloreto de potassio, fosfato de calcio tribasico,
citrato tripotassico, hidrogénio fosfato de magnésio,
cloreto de colina, Acido L-ascdrbico, taurina, L-ascorbato de
sdio, mio-inositol, citrato trissddico, sulfato ferroso,
L-carnitina, sulfato de zinco, palmitato de ascorbila, acetato
DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D=pantotenato de clcio,
riboflavina, palmitato de retinila, Dl-alfa tocoferol,
cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina,
sulfato de manganés, sulfato ciprico, iodeto de potéssio,
acido N-pteroil-l-glutdmico, fitomenadiona, D-biotina,
colecalciferol, selenito de sédio, cianocobalamina e
emulsificante lecitina. NAO CONTEM GLUTEN.

ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE SOJA.

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE “
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O leite materno é o melhor alimento para os lactentes e até o 6° més deve ser oferecido como
fonte exclusiva de alimentagéo, podendo ser mantido até os dois anos de idade ou mais.

As gestantes e nutrizes também precisam ser orientadas sobre a importancia de ingerirem uma
dieta equilibrada com todos os nutrientes e da importancia do aleitamento materno até os dois
anos de idade ou mais.

As m3es devem ser alertadas que o uso de mamadeiras, de bicos e de chupetas pode dificultar o
aleitamento materno, particularmente quando se deseja manter ou retornar a amamentacao;
seu uso inadequado pode trazer prejuizos a saude do lactente, além de custos desnecessarios.
As m3es devem estar cientes da importancia dos cuidados de higiene e do modo correto do
preparo dos substitutos do leite materno na salide do bebé.

Cabe ao especialista esclarecer previamente as maes quanto aos custos, riscos e impactos
sociais desta substituicdo para o bebé.

E importante que a familia tenha uma alimentacdo equilibrada e que sejam respeitados os
habitos culturais na introdugdo de alimentos complementares na dieta do lactente, hem como
sejam sempre incentivadas as escolhas alimentares saudaveis.

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE g
DANONE
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PRODUTO INFORMACOES

Férmula infantil de seguimento em pd, a base de
proteina isolada de soja. Contém 6mega 3 (4cido
linolénico) e dmega 6 (acido linoleico). Atende a
todas as recomendacdes da Legislagdo Brasileira.

Indicagdes: Alimentagdo de lactentes a partir dos
6 meses de vida, com intolerdncia & lactose e/ou
necessidades dietoterdpicas especificas com
restricdo a lactose (galactosemia) e/ou opcdo
familiar e/ou tratamento da alergia ao leite de
vaca (ALV) IgE mediada.

IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA Faixa etdria: lactentes de 6 a 36 meses de idade.

Reconstituigdo: 1 colher-medida rasa
|NFORMACAO NUTR|C|0NAL (aproximadamente 4,6g de pd) para cada 30ml de
agua quente previamente fervida.

INFORMACAO NUTRICIONAL Apresentagdo/rendimento:

Quantidade Lata: 400g ~ 2900 mL ~ 1971 Kcal
por100g  por100mL Lata: 800g ~ 5800 mL ~ 3942 Kcal

Valorenergético  493kcal=2065k] 68 keal=285k] reie by .
Carboidratos S0 81g Distribuicdo energética: 493 kcal/100g

Proteinas 12¢ 178
Gorduras totais 23g 328

Perfil de macronutrientes:

Gordurassaturadas 9,83 148 Carboidratos (48%): 100% maltodextrina

Gordurastrans 0g Og Proteinas (10%): 100% proteina vegetal (proteina

Acido inoleico 33g 0,58 isolada de soja)

Addoalfa-linolénico  0,6g 01g o J .

Fibras alimentares 0g 0g Lipideos (42%): 100% gordura vegetal (6leos de

Sédio 74mg 24mg palma, canola, coco e girassol)

Célcio 481mg 66mg

Ferro 7.9mg 11mg

Potissio 518mg Timg

Cloreto 348 mg 48mg I NG RED' ENTES

Fésforo 271mg 37mg

Magnési 35 48

Ziraég = 3,7:12 o,szrrr;gg INGREDIENTES:

ffb'e ™ ;3; e 34(1,“3 Maltodextrina, éleos vegetais (6leo de palma, 6leo de canola,
an g Mg 4 A

S:L?Eio 24 161 dleo de coco, 6leo.de alto oleico, leo de girassol),

lodo 871 2pg proteina de soja®, fosfato de cildo tribasico, ditrato

Vitamina A 430 g RE 59 g RE tripotassico, carbonato de céldio, cloreto de potéssio, fosfato

VitaminaD 10pg 144e de magnésio dibdsico, cloreto de colina, 4cido L-ascorbico,

Vitamina € 87mg-a-TE  12mg-a-TE carbonato de magnésio, taurina, mio-inositol, sulfato ferroso,

Vitamina K 3ig 514g sulfato de zinco, L-camitina, acetato de Dl-alfa- tocoferila,

Vitamina B1 370yg Slug nicotinamida, D= nato de calcio, riboflavina, palmitato

Vitamina 82 870ig 120pg de retinila, DL-alfa tocoferol, cloridrato de cloreto de tiamina,

Vitamina 86 290 g 40pg cloridrato de piridoxina, sulfato cfiprico, iodeto de potéssio,

Vitamina 812 13pg 018 g dddo  N-pteroil-l-glutdmico, fitomenadiona, D-biotina,

Vitamina C 62mg 8,5mg colecalciferol, selenito _de sédio, danocobalamina e

Nicina 3200pg 440y emulsificante lecitina. NAO CONTEM GLOTEN.

erd i ) s ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE SOJA.

Biotina Byug 18ug PODE CONTER PEIXE.

Colina 72mg 10mg

Mic-inositol 25mg 34mg *fonte protelca.

Taurina

[-carnitina

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE %

DANONE
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O leite materno é o melhor alimento para os lactentes e até o 6° més deve ser oferecido como
fonte exclusiva de alimentacdo, podendo ser mantido até os dois anos de idade ou mais.

As gestantes e nutrizes também precisam ser orientadas sobre a importancia de ingerirem uma
dieta equilibrada com todos os nutrientes e da importancia do aleitamento materno até os dois
anos de idade ou mais.

As maes devem ser alertadas que o uso de mamadeiras, de bicos e de chupetas pode dificultar o
aleitamento materno, particularmente quando se deseja manter ou retornar a amamentacdo;
seu uso inadequado pode trazer prejuizos a satude do lactente, além de custos desnecessarios.
As maes devem estar cientes da importancia dos cuidados de higiene e do modo correto do
preparo dos substitutos do leite materno na satde do bebé.

Cabe ao especialista esclarecer previamente as mdes quanto aos custos, riscos e impactos
sociais desta substituigdo para o bebé.

E importante que a familia tenha uma alimentacdo equilibrada e que sejam respeitados os
habitos culturais na introdugdo de alimentos complementares na dieta do lactente, hem como
sejam sempre incentivadas as escolhas alimentares saudaveis.

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE 3

DANONE
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IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

PREGOMIN PEPTI INFORMACOES

Velorenergético SiSkeal=2155K  66keal=Z15K]
Carboidratos 53g 6,88
lactose 005g 00%6g
Proteinas Mg 188
Gorduras totals Akl B 358
Cordurassaturadas ~ 16¢ 2lg
Gorduras trans 0g 03
Acido linokeico 3120mg 4f6mg
Addoc-linolénico ~ 6%0mg 8mg
Aododocosaternoco (HA)  S2mg 67mg
hidowqittrialpb) S Glng
Fibras alimentares 0g 0
Sodio. o dmg Bmg
Célcio 3%0mg S0mg
Femo 60mg 077mg .
Potéssio 307 mg 5mg
Cloreto o 3mg 2mg
Fésforo 216mg Bmg
Mo Mmg S0ng
Zinco ~ 39mg 050mg
Cobre o e A
Manganés 3pe f2ug
G sl D
Selénio 9848 131
Vitamina A 405pgRE S2yigRE.
Vitamina D 98ug 13pg
Vitamina £ 8/mgale  {imgalt
VitaminaK 3 4Tpg
VitaminaBl 387yg Og
¢ Vitamina B2 Byg g
VitaminaB6 - 3098 g
Vitamina B12 141g 018
YitaminaC GSmg . 83mg
Niacina 3400yg 430pg
Addopantotinico 2578y Byg
Aado folico Mg 89u¢
Biotina Bg g
Colina Timg 93mg
Mio-inositol 25mg 3mg -
Taurina Almg S3mg
lcamitina  83mg Tmg-
Nucleotideos 25mg 32mg

Férmula Infantil semi-elementar para lactentes e de
seguimento para lactentes e criancas de primeira
infancia.

Indicagdes: Alimentagdo de lactentes com alergia ao
leite de vaca (ALV) e com quadro diarreico e/ou
malabsorg3o.

Faixa etaria: 0-3 anos

Reconstituicdo: 1 colher medida rasa
(aproximadamente 4,3g) para cada 30ml de &gua
previamente fervida.

Apresentacdo/ Rendimento:

Lata de 400g — 3100 mL/ 2046 Kcal

Perfil de macronutrientes:

Carboidratos: 41% - 100% xarope de glicose*
(* fonte de maltodextrina)

Proteinas: 11% - 100% proteina extensamente
hidrolisada do soro do leite

Lipideos: 48% - 50% TCM (Triglicerideos de Cadeia
Média) e 50% 6leos vegetais — colza, girassol e palma.
Com adi¢do de ARA na concentragido de 0,2% e DHA
na concentragao de 0,2% dos lipideos totais
Informacdes Adicionais:

Isento de sacarose. NAO CONTEM GLUTEN.

Produto isento de lactose, conforme RDC 136/2017.

INGREDIENTES

Xarope de glicose, proteina extensamente hidrolisada de soro de leite®, triglicerideos de cadeia
meédia, oleos vegetais (colza, girassol, palma), fosfato tricélcico, fosfato dihidrogénio de potassio,
cloreto de potdssio, carbonato de calcio, dleo de peixe, dleo de Mortierellaalpina, cloreto de colina,
L-cido ascérbico, cloreto de sodio, cloreto de magnésio, taurina, mio-inositol, sulfato ferroso,
Dl-alfa-tocoferol, sulfato de zinco, L-camiting, nucleotideos (sal dissdico de uridina
S-monofosfato, citidina S-monofosfato, adenosina S-monofosfato, inosina S-monofosfato,
guanosina S-monofosfato), nicotinamida, D-pantotenato de calcio, D-biotina, sulfato clprico,
acido N-pteroil-glutamico, sulfato de manganés, retinil palmitato, riboflavina, cianocobalamin,
cloridrato de cloreto de tiamina, colecalciferol, cloridrato de piridoxing, iodeto de potassio,
fitomenadion, selenito de sodio, emulsificante mono e diglicerideos de acidos graxos. NAO
CONTEMGWTEN, AT _
ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE PEIXE E DE LEITE (proteina
extensamente hidrolisada do soro de leite).

*Fonte proteica

<

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE ™ y
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O leite materno é o melhor alimento para os lactentes e até o 6° més deve ser oferecido como
fonte exclusiva de alimentacgdo, podendo ser mantido até os dois anos de idade ou mais.

As gestantes e nutrizes também precisam ser orientadas sobre a importancia de ingerirem uma
dieta equilibrada com todos os nutrientes e da importancia do aleitamento materno até os dois
anos de idade ou mais.

As maes devem ser alertadas que o uso de mamadeiras, de bicos e de chupetas pode dificultar o
aleitamento materno, particularmente quando se deseja manter ou retornar 2 amamentagdo;
seu uso inadequado pode trazer prejuizos a saude do lactente, além de custos desnecessarios.
As mdes devem estar cientes da importancia dos cuidados de higiene e do modo correto do
preparo dos substitutos do leite materno na satide do bebé.

Cabe ao especialista esclarecer previamente as maes quanto aos custos, riscos e impactos
sociais desta substitui¢do para o bebé.

E importante que a familia tenha uma alimentacdo equilibrada e que sejam respeitados os
habitos culturais na introdugdo de alimentos complementares na dieta do lactente, bem como
sejam sempre incentivadas as escolhas alimentares saudaveis.

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE ®
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APTAMIL SL INFORMACOES

Férmula infantil para lactentes e de seguimento
para lactentes e criangas de primeira infancia
destinada a necessidades dietoterdpicas
especificas com restricdo de lactose.

Indicagdes: alimentacdo de lactentes
necessidades dietoterapicas especificas com
restricdo de lactose (diarreia e/ou intolerancia a
lactose)

Faixa etdria: lactentes e criangas de primeira
infancia, de 0 a 36 meses de vida.

tdade Quanndade Recon..c.tltm;ao: 1 colhf'ar-medlda rasa
ponoug por 100 ml (aproximadamente 4,3g de pd) para cada 30ml
Velor enerpaticy §Wkcal=2150%] 66 beal =275 de agua quente previamente fervida.
Carboidratos 3¢
Lactose 00z¢g 0,003
Proteinas 0g 13¢ Apresentacdo: Lata de 400g e 800g
Gorduras totais g 358
| Gorduras saturadas g 15¢g
Gorcuras trans Og 0 ~
Ariie inoleico 3, x’Eg g Sgg o ——
Acido a-lirolénico 07g 01g Lotade | Lata de
hotodomsereaeoio(DHA) 012 7mg 400g || 8002
Ao aregidirico{ARE)  O1g 1€mg 2056 keal | | 4112keal |
Fibwas alimentases 0g Ug 2790mL | | 5581mL
Sédo 132mg 17mz S R &
Céleio 426mp 55 mg o
Ferra f,1mg 073mg
Patisso Hbmg fiymg
Corets Dmg ding DISTRIBUIGAO ENERGETICA:
fosforo 234mg Hnmg :
Magrésn 40mg Sdmg Carboidratos — 44%
Zinco 44mg 056mg { -1
fols 6y 248 P.ro'te.mas 8%
Marganbs 3478 4z Lipidios — 48%
lado Bg 12pg
Selénio Thpp 098 ;
Vitamina A 428pg Rk S5ugRE PERFIL DE PROTEINAS:
Yitzmina D 9348 124 .
Vitzenina £ S6mga-TE 1.2¢ rgug-T» 100% caseina
Vitemina K 35y d5ug
Vitzminz 81 87 1g 43y
\,.;;,;};gg Tare o PERFIL DE CARBOIDRATOS:
Vitarmin 85 309pp 0z 100% maltodextrina
Vitarninz 812 0,85pp 01y
Vitemina C 85mg Bimg
Necina _ 3400yg 430ug PERFIL DE LIPIDIOS:
Acido partotaio 257813 B0z 5 ’
Acido flco Tope 8.34g 100% Gordura vegetal (6leo de palma, canola,
Bioting Tapg 18y coco e girassol). Presenca de DHA na
Nudzatideos a5mg 3img ~ %
Galina 18me 10mg concentragdo de 0,2% e ARA na concentragdo de
ixbia 23mg Ang 0,35% dos lipidios totais.
Tawina 41mg 53mg i
I-carrding 70mg 090 mp %
UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE \
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INGREDIENTES

INGREDIENTES:

Maltodextrina, dleos vegetais (palma, canola, coco,
, caseinato®, dtrato de sédio, dtrato de
de cildo tribésico, dloreto de potissio, de
magnésio, hidrogénio fosfato de dipotéssio, carbonato de
céldo, dleo de Mortierella alpina, leo de peixe, distelna,
domudecolin,vitammc tauring, triptofano, inositol,

sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de zinco, nucleotideos
{uridina, citidina, adenosina, inosina, guanosina),
L-camitina, niacina, D-pantotenato de céldo, biotina,
sulfato cliprico, dcido félico, sulfato de manganés,
Vitamina A, Vitamina B2, Vitamina B12, Vitamina B1,
Vitamina D, Vitamina B6, iodeto de potissio, Vitamina K,
selenito de sédio, emulsificante lecitina de soja.

NAO CONTEM GLUTEN. *Fonte proteica

ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE LEITE, DE
SOJAE DE PEIXE,

NOTA IMPORTANTE: O leite materno é o melhor alimento para os lactentes e até o 6° més deve ser
oferecido como fonte exclusiva de alimentagdo, podendo ser mantido até os 2 anos de idade ou mais. As
gestantes e nutrizes devem ser orientadas sobre a importancia de ingerir uma dieta equilibrada com
todos os nutrientes e sobre a importancia do aleitamento materno. As médes devem ser alertadas para o
uso de mamadeiras, bicos e chupetas: eles podem dificultar o aleitamento materno, particularmente
quando se deseja manter ou retornar a amamentagdo; seu uso desnecessario pode trazer prejuizos a
satde do lactente, além de custos desnecessarios.

Material técnico-cientifico destinado exclusivamente aos profissionais de saude, obedecendo
rigorosamente a Portaria n? 2051, de 08 de novembro de 2001, a Resolugdo RDC n2222, de 5 de agosto de
2002, Lei 11265 de 3 de janeiro de 2006, Lei 11474 de 15 de maio de 2007 e Decreto n® 8552, de 03 de
novembro de 2015. Proibida a distribui¢3o a outros publicos e reproducéo total e/ou parcial. E proibida a
utilizacdo desse material para realizacdo de promog&do comercial

Conforme a Resolugdo RDC n2 26 de 02 de julho de 2015, todos os produtos fabricados a partir de 03 de
julho de 2016 deverdo indicar em seus rotulos a presenga de ingredientes que causam alergias
alimentares. Os produtos fabricados anteriormente a essa data e que estdo no mercado poderao ser
comercializados até o final do seu prazo de validade.

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE &
DANONE
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FORTINI PO

IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

INGREDIENTES

Baunilha:

e 0 ‘os'dc 15 ’»0\635% 3, hidr ogerw fm.aw d= magms:c J"feto d1 sx\o curtcmk ] ca&cno ‘iurato de

, cianocobalamina, pal!r I.no
2rol, cofecalc lorelo da cromo (), molibdato de sodio
= AJUI\. fi kmendulcm emulsificante leciting de soja e aromatizante

NAO CONTEM GLUTEN ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE LEITE E DE
SOJA. PODE CONTER PEIXE.

oxing nucs—to £ SO

-
lngredlentes maltodextnna, Oleos vegetais {palma, girassol, camola), caseinato, sacarose, citrato de potdssio,

INFORMACOES

Férmula pedidtrica para nutri¢io enteral e oral,
em po, nutricionalmente com pleta e rica em
vitaminas e minerais. Permite preparo nas
diluicdes 1,0kcal/ml, 1,25kcal/ml e 1,5kcal/ml.
Isento de lactose. NAO CONTEM GLUTEN.

IndicagBes: Criangas em risco nutricional,
desnutridas ou com  desaceleragio do
crescimento; com doengas crdnicas (ex. fibrose
cistica, cardiopatias, doenga celiaca, céncer, etc),
anorexia, estomatite, restricdo hidrica, em pré ou
pos-operatorio.

Faixa Etaria: Criangas menores de 10 anos.

Apresentagdo: Lata 400g.

Reconstitui¢do:
Concentragdo | Diluigio | Preparo Volume Valor |
Caldrica ‘ final calérico |
10 20,3% 7 colheres-medida (42, 7g) + 210 ml 210
kcal/mi 180 m! de agua kcal
1,25 253% | 7 colheres-medida (42,7g) + 170 mi 210
keal/ ml 140 ml de agua kcal
15 30,5% 7 colheres-medida (42 7g) + 140 mi 210
keal/mi 110 ml de agua kcal

Neutro (sem sabor):

ingrednenles maltodextrina, dleos vegetais (paima, girassol, canolaj, caseinato, sacaross, citrato de potassio,
! hidrogénio fosfato de magnésia, Cloreto de sodio, carbonato de célcio, doreto de
rbato de sodio, taunina, sulfato fe ¢o, L-camitina, nicotinamida,
{Ii. D-pantotanato '}e ldo N-ptercil-L-giutdmico,
;ibofla\i,na. hidrocl sodio, cianocobalamina,

cetato de , Cloreto de cromo (I,
mlxtﬂam de s:dsc iodeto dg pc!:.es; elemn de mo mﬂma'za wu e emlcmrama lecitina de soja.

t NAO CONTEM GLUTEN. ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE LEITE E
. DE SOJA. PODE CONTER PEIXE.

b,

Sabor: Baunilha e Neutro (sem sabor).

Perfil de macronutrientes:

Proteinas (9%): 100% caseinato.

Carboidratos (50%): 84% maltodextrina + 16%
sacarose.
Lipideos (41%):
semente de colza.

Oleos de palma, girassol e

Demais informacgoes:
Relagdo kcal ndo proteica/gN: 258:1

Relagdo w6: w3: 5:1
Suplementagdes: Colina, carnitina e taurina.

Osmolaridade (mOsm/I):
Dilui¢do 1.5 kcal/ml: 410 mOsml/L.
Dilui¢do 1.0 kcal/ml: 304 mOsm/L.

Osmolalidade (mOsm/kg dgua):
Diluicdo 1.5 kcal/ml: 530 mOsm/ Kg de &gua.
Diluigdo 1.0 kcal/ml: 391 mOsm/ Kg de dgua.

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE \%
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INFORMACOES NUTRICIONAIS

Fortini 100g 100m1 *%VD 4 a 6 anos " %VD 7 a 10 anos 100ml *5%VD 4 a2 § anos " %VD 7 a 10 anos
{1,0kcalimi) (1,5kcal/ml)

Valer energético 405 keal = 2079KJ 100 keal - - 150 keal -

Carboidrates 81¢g 139 - - i0g -

Agucares 13g 25¢ . - 38¢g - .

Proteinas 11g 2q 17% 12% id4g 28% 18%

Gerduras totsis 23 g 4C¢g . - Vg - -

Saturadas L) 129 - 18¢g -
Trans Og Cg - og

Monginssturadas 13 ¢ 2749 - 41g -

Poliinsaturadas 32¢ 007 ¢ - - 10g -

Omegs 6 25¢g 08¢ - 08¢ -

omags 3 08¢g U1¢g - - 02¢ -

Colesterc! 0 mg 0 mg - Q0 mg -

Fibra Alimantar Og Ca - - Og -

Sodio 222 mp 45 mg - - 8 mg - .

Calcio 2786 mg 58 mg 1% 9% 84 mg 17% 145

Ferre 4.6 mg 1.0 mg 7% T7% T8 mg 25% TER

Potassio 494 mg 101 mg . - 151 mg - .

Cloro 331 mg 87 mg - - 101 mg - -

Fésforo 207 my 54 mg 12% 11% 81 mg 18% 16%

Magnesio 81 mg 11 mg 17% 14% 18mg 27% 22%

Zinga 4.6 mg 1.0 mg 24% 20% 1.6 mg 3T% 20%

Cobra 443 meg B0 meg 20% 20% 138 mog W% 1%

Manganas 0.75 mg 0.1 mg 13% 10% 0.23 mg 19% 16%

Fluar 0.32 mg 9.07 mp 0% 7% 0.1 mg 4% 10%
[Tolbaknio 33 mey 8.8 mog 0% K5 70 mog 55% LR

Selénio 77 meg 38 meg 20% TI% 8.2 mog 31% 5%

Cromo 7 meg 3.5 meg 32% 2% %.2 meg TR KLE

Todo 38 meg 1 meg 5% 0% 7 meg 23% 5%

Vitamina A 225 mog RE 48 meg RE 12% 10% 66 mog RE 17% 15%

Vitaming 0 §4meg 1.1 meg 23% Za% 1.0 mcg 4% kELS

Viaming & §8mga-1E T3mg a-1& TR 275 Zomga-lE 0% 0%

Vitamina I 22 meg 4.4 meg 20% 22% 8.7mog 4d% 33%

Vitaming B1 G.78 mg 018 mg 3% 0% 0.23 mg 8% 6%

Vitaming B2 6.8 mg 0.16 mg 2% ZT0% 0,24mg % %

Tincina 58 mg NE 7.1 mg NE 6% 738 77 mg NE 2% 1%

Acido Pantotenico T7mg 0.34mg 7% T1% 0.52 mg 5% 3

Vitamins B8 0.6 mg 0.1¢ mg 4% TAR 0.18 mg 30% ELES

Acido Falico B7 mog T8meg T8% T5% 27 meg 5% 3%

Vitaming B12 G.85mceg G.17meg 0% T4% 0.20 mog 0% 5%

Biotina T¥ meg 3.5 meg 5% To% 5.2 meg 5% %
[~ Vitaming G EE mg 72 mg 0% a0 18 mg B0% Bo%

Coling o6 mg 20 mg 0% EEY 0 mg 3 .

Carnitina .8 mg 2mg - - 3my

Tauring 38 mg 7 mg - - 11 mg

Inositol £.4mg 1.1 mg - - 1.6 mp

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE ™

DANONE
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IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

COMPOSICAO NUTRICIONAL

Composi¢do Nutricional — por porgdo
Densidade calérica

1.23 kcal/ml

(keal/ml) /

i 0,
29% - Proteinas Whey protein (24%)

Caseinato (35%)
18g

Proteina da soja (41%)

48% - Carboidratos

29g Maltodextrina (100%)

Oleo de girassol alto teor
23% - Lipidios oleico (55%), Oleo de

6,5g canola (34%), Oleo de
palma (11%)

Relagdo w6: w3 4,3:1

Fibras ISENTO

Suplemento alimentar em pé para nutri¢do oral, com
densidade energética alta, fonte de proteinas. Alto teor
de Vitamina D, Célcio e Vitamina B12. Isento de fibras.
Zero Lactose. Sem adigdo de sacarose. Baixo em gordura
saturada. Nao contém gldten.

IndicagBes: Pacientes com baixa ingestdo de proteina
e/ou aumento das necessidades proteicas didrias.
Pacientes com necessidade de ganho e/ou manutengao
de massa muscular. Indicado para adultos >19 anos.

Reconstitui¢do: Adicione 3 colheres-medida (60g) em
100 mL de agua, misture bem e complete com mais 50
mL de dgua, misturando até ficar homogéneo.

Para preparar Nutridrink Protein a 1,0 kcal/mL adicione 3
colheres-medida (60g de p6) em 100mL de dgua, misture
bem, complete com mais 125 mL de dgua, misturando
até ficar homogéneo.

Apresentagdo: Lata 350g/700g

Sabores: baunilha e sem sabor

INFORMAGAO NUTRICIONAL

SABOR BAUNILHA

INFORMAGAO NUTRICIONAL
Porcdo de 60 g (3 colheres-medida)
Quantidade por porgao % VD (*)
Valor energetico 2486 kcal = 1030 kJ 12
Carboidratos, dos quais: 29¢g 10
Sacarose 0g =
Proteinas 1849 36
Gorduras iolais, das quais: 659 12
Gorduras saturadas 119 5
Gorduras trans 0g -
Gorduras monoinsaturadas 419 -
Gorduras poli-insaturadas 1,19 -
Colesterol 0mg 0
Sodio 101 mg 4
Calcio 492 mg 49
Fosforo 302 mg 43
| Magnesio 87 mg 37
Ferro 45mg 32
Zinco 2.3mg 33
Cobre 498 ug 55
Manganes 0.5 mg 22
Molibdenio 19 ug 41
Selénio 30 ug 8
Cromo 10 ug 2
lodo 46 pg 3
Vitamina A 298 ug-RE 50
Vitamina D 15 ug 294
Vitamina E 40mg 40
Vitamina K 24 yg 37
Vilamina B1 0.44 mg 37
Vitamina B2 0.51mg 39
Niacina 4.2 mg-NE 26
Acido pantoténico 1.3 mg 26
Vitamina B6 0.46 mg 36
Acido folico 85 ug 36
Vitamina B12 1.0 ug 40
Biotina 9.1ug 30
Vitamina C 31mg 68
Colina 128 mg 23
37 contem quantigades signifizativas oe Fiors aimentar.

“%Valores Disnos oom base na Ingestio Didria Recomendada (IOR) para 3duhos

(Resclugio RDC n* 269/03). "D n3o estabelecido
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INGREDIENTES — NUTRIDRINK PROTEIN BAUNILHA

Ingredientes: maltodextrina, proteina de soja isolada, caseinato de calcio,
proteina de soro de leite concentrada (whey protein), dleo de girassol com alto
teor de acido oleico, proteina de soro de leite isolada, 6leo de canola, 6leo de
palma, carbonato de célcio, hidrogénio fosfato de magnésio, fosfato tricalcico,
cloreto de colina, acido ascorbico, sulfato ferroso, nicotinamida, sulfato de
zinco, colecalciferol, acetato de DL-alfa-tocoferol, D-Pantotenato de calcio,
gluconato cuprico, sulfato de manganés, palmitato de retinila, DL-alfa-tocoferol,
riboflavina, cloridrato de tiamina, cloridrato de piridoxina, acido fdlico, iodato
de potassio, selenito de sddio, cloreto cromico hexaidratado, fitomenadiona, D-
biotina, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.

NAO CONTEM GLUTEN. ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE LEITE E DE
SOJA. PODE CONTER PEIXE.

INGREDIENTES — NUTRIDRINK PROTEIN SEM SABOR

INFORMACAO NUTRICIONAL - s ,
PO TR0 .G colaiet meak) "V ) Ingredientes: maltodextrina, proteina
e 2t gz 00k 12 de soja isolada, caseinato de calcio, proteina

Sacarose 0g e de soro de leite concentrada (whey protein),
Proteinas 18g 36 , . .54 s
T 550 2 6leo de girassol com alto teor de acido oleico,
s . 2 proteina de soro de leite isolada, dleo de
Gorduras monoinsaturadas 419 G canola, 6leo de palma, carbonato de calcio,

Gorduras poli-insaturadas 1,19 - 3 A ;.

Colesterol 0mg 0 hidrogénio fosfato de magnesio, fosfato
. e 5 tricdlcico , cloreto de colina, acido ascorbico,
e S e > sulfato ferroso, nicotinamida, sulfato de zinco,
e T 2 colecalciferol, acetato de DL-alfa-tocoferol, D-
o a8 1 — Pantotenato de calcio, gluconato cuprico,
g‘;g’;?fnw ggﬁg £ sulfato de manganés, palmitato de retinila,
Crom 1253 2 DL-alfa-tocoferol, riboflavina, cloridrato de
Vi A 293;9595 259% tiamina, cloridrato de piridoxina, acido fdlico,

I u . ’ . . r .
Viginita £ 40 mg 4 iodato de potassio, selenito de sodio, cloreto
itami bg & ; : :
Vitamina B1 0.44 mg 37 cromico hexaidratado, fitomenadiona, D-
Vitamina B2 0,51 mg 39 & e . : sip

Niacina___ 4.2 mg-NE 26 biotina, cianocobalamina e emulsificante
Acido pantoténico 1,3 mg 26 s g ~ - -
Viamina o6 — 0.46mg 36 lecitina de soja. NAO CONTEM GLUTEN.
Acido félico 85 g 36 z z
Vitamina B12 1.0 g 40 ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE
Biotina 9.1 30
Vitamina & 310 0 LEITE E DE SOJA. PODE CONTER PEIXE.
(_:olma’ ; : _ 128 mg 23
ti:s;z:‘iim&&ios com b;se na.: de‘F'l b-r“Dia'sria P-;- dada (IOR) para adultos ﬁ; 3
(Resclugdo RDC n° 269/05). **VD nao estabelecido, % y
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INFORMACAO NUTRICIONAL

e etk o hanBe

MERAMENTE ILUSTRATIVA

Composicao Nutricional
Densidade caldrica 1,5kcal/ml
(kcal/ml)
Proteinas 17%
Carboidratos 58%
Lipideos 25%

Fonte de Proteinas

60% Proteina do Soro de Leite,
40% Caseinato de Calcio e Sadio

Fonte de Carboidratos

100% Maltodextrina

Fonte de Lipidios

79% Oleo de Canola, 12%
Oleo Girassol, 9% TCM

Relagdo w6: w3 3,753
Relagdo kcal ndo 122:1
proteica/gN

Osmolaridade 424
(mOsm/I)

Osmolalidade 390
(mOsm/kg de agua)

Material destinado exclusivamente para participa¢do de processos licitatorios. Proibida

a3 distribuigdo a outros publicos e/ou reprodugao total ou parcial.

INFORMACOES

Formula padrdo para nutricdo enteral e oral,
com densidade energética alta (hipercaldrica),
adequado teor protéico e um exclusivo mix
lipidico. Isento de sacarose, lactose e gltten.

Indicagdes: Desnutricdo, Anorexia Nervosa,
Neoplasias, Cardiopatias, Doencas
Neuroldgicas, Restricdo de Volume.

Apresentacdo: Tetra pak 1000ml|

Volume para 100% da IDR para vitaminas e
minerais (ml): 1000m|

Sabor: Baunilha

INFORMACAO NUTRICIONAL
B TR A

T

1

58 RE -
A =
"““f‘??%ma

g’

| Osmolaridade: 424 mOsm/L

UMA EMPRESA DO GRUPO DANGCNE @
DANONE
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CUBITAN INFORMACOES

[oaere) . [ovee] - I
CUbltan CUbItan c:ﬁ)itan Férmula modificada para nutricio enteral e

oral, desenvolvida especificamente para

—_— T —
/"“\\ ,/’“R\ ?\ cicatrizacdo de lesdo por pressdao e outras
\‘ i \’ N . situacOes que exijam estimulo do processo de
N _ : \ cicatrizacdo. Formula hipercalorica e
f ™ hiperproteica, acrescida de arginina e
¢ \Z: M micronutrientes relacionados a cicatrizagao

(ferro, zinco, cobre, selénio, vitaminas A, E e
C), além da presenca do exclusivo mix de
carotenoides. CONTEM LACTOSE. NAO
CONTEM GLUTEN. ALERGICOS: CONTEM
IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.

Sty 2w

Indicagdes: Cicatrizacdo das lesdes por
pressdo e outras afecgdes teciduais.

INFORMAGAO NUTRICIONAL

Apresentacao: Frasco plastico de 200mL

Quantidade por 100 m! Quantidsdepor100mi_ Volume médio para 100% da IDR para
Valor energético 128 kcal-SAO.kJ Zinco . 45mg vitaminas e minerais: 212 ml
Carboidratos 14 g, dos quais: Manganés 13mg
Aglcares 11g fodo 25 ug
Proteinas 10 g, das quais: Molibdénio 1% g PEI’fIl de macronutrientes:
L-arginina 158 Selénio 32ug . ‘ .
18 g (baunitha e Carboidratos (45%): 53% Maltodextrina + 35%
Gorduras totais 3,5 g, das quais: Cromo chocolate) /13 pg Sacarose + 12% Lactose
{morango) i .
05 g (baunitha e Proteinas (30%): 85% Concentrado proteico
Gorduras saturadas chocolate) /048 |Fldor 0,18 mg do leite (fonte de caseina) + 15% (3 g/frasco)
(morango) . 45
Gorduras trans Og Vitamina A 119 ug-RE Argm ina
Gorduras monoinsaturadas f;;f;:::}n;‘;gf Vitamina D 1,3 pg Lipideos (25%): 56% Oleo de Canola + 44%
Gorduras poli-insaturadas 10¢g Vitamina E 18 mg-a-TE OIEO de Girassol de alto teor OlEICO
Omega 5 08¢g vitamina € 125 mg
Omega 3 02g Vitamina K 10 ug D is inf o
Colesterol 0mg Vitamina B, 0.28 mg emais informacgoes:
Fibra Alimentar Og Vitamina B, 0,62 mg Relagao w3:wb6: 5:1
Sbdio 50 mg Niacina 3,4 me-NE Relagdo kcal ndo proteica/gN: 56:1
Potassio 150 mg Yitamina 8, 0,65 mg A X 3
s e G b g Osmolaridade (mOsm/l}: 500 (baunilha e
Calcio 225mg Vitamina B,, 0,79 ug morango) / 490 {chocolate)
rasforo 182 mg Biotina 75u Osmolalidade (mOsm/kg de dgua): 625
Magnésio 42 mg Acido Pantoténico 10mz y
Fero 30mg s 69 mg (baunilha e morango) / 615 (chocolate)
fokee 680 ug Mix de Carotendides {a, P e Y caroteno,
licopeno, luteina e zeaxantina): 173 mg/100
ml

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE 3
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INGREDIENTES

INGREDIENTES: concenlrado proteico de lefle, agua, mabodextring, sacarose, éleas vegelais (leo de canda
¢ Oleo de girassal), L-arginina, -ascorbato e socio, mistura de carotencices (f~caroieno, e-carcieno, ficopeno,
luteina, y~caroteno, zeaxantina), hicrogénio fostato de magnésio, clorelo de colina, hidrogénio fostato
dipotassico, DL-o-locoierol citralo de poldssio, hidroxido de magnésio, lactalo ferraso, doreto de potéssio,
sultato de zinco, hidrxdo de potdssio, selenis de sddic, gluconato de cobre, sukato de manganés {Il), cloreso
de scdio, nicotinamica, acetato de retinila, , dodo Nepterodlsglutdmico, Depantotenaio de cakio, choridrato de
piridoxing, dloreto de cromo (I}, rbofiavina, D-bioting, colecalcderol, doridzato de doreto de tiamina, molibdato
de sédo, fluoreto de sddic, icdelo de potdssio, fiomenadiona, cianocobalamina, regulador de acidez Acido
citrice, arpmatizante e emuksificante kecitina de soja,

CONTEM LACTOSE. NAQ CONTEM GLUTEN. ALERGICOS:
CONTEM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.

BAUNILHA

MORANGO

Igredientes: concenirado proteico de leile, dgua, maltodextring, sacarose, éleos vegetais (6o de candla e
dlec de girassol), L-arginina, L-ascorbato de sédio, mistura de carotencides (B~caroieno, o~carotend, licopeno,
luteina, y~caroteno, zeaxanting), hidrogénio fosfato de magnésio, cloreto de colina, hidrogénio fosfato
dipetassico, Dia-tocoferal citrato de polassio, hidrdxido de magnésio, lactato ferroso, doreto de potdssio,
suliato de zinco, hidrxdo de patéssio, selento de sodio, gluconato de cobre, sukato de manganés (I}, cloreto
de sodio, nicotinamida, acetato de refinla, acido Nepteroibsgltimico, Depaniotenato de cakio, dordrato de
diridoxing, , cloreto de cromo (), riboflaving, D-biotina, colecakiferd, doridzato de cloreto de tiamina, melibdato
de sddo, fuoreto de sddio, iodeto de potdssio, fitomenadiona, cianocobalamina, requladr de acidez Acido
citrico, corante natural carmim, aromatzante e emulsificarte lecitina de sofa,

CONTEM LACTOSE, NAO CONTEM GLUTEN. ALERGICOS:
CONTEM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.

CHOCOLATE

INGREDIENTES: concentrado proteico de leite, agua, mellodextring, sacarose, dleas vegetais (ko de candla
@ Oko de girasscl), Larginina, cacau em pd, L-escorbato de sodio, mistura de carotencides (B<caroteno,
ascarotenp, fcopeno, luteina, y=caroteno e zsaxantina), ‘osfato basioo de magnésio, doreto de colina, acstaio
de Di-alfa-tocoferol, dareto de potdssio, cilrato de potassio, fosfato tricdkico, kactato feroso, sulfate de zinoo,
chreto de sodio, sefenito de sddio, gluconato de cobre, sulfato de manganés (If), acefato de retinda,
nicotinantda, doreto de cromo (lll), D-pantotenato de célcio, dcido Nepteroiklglutamico, hidrocloreto de
piridexina, riboflavina, C-bietina, colecaleercl, hidrockorsto de tiamina, fluoreto de sddio, molbdato de sadio,
iooeto de potdssio, fiomenadiona, clanccobalamina, regulador de acidez &cido citrico, aromatizante,
emulsificante lecitina de scja e establizante carragena,

CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTEN. ALERGICOS:
CONTEM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.

g
UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE S

DANONE



(I\IUTRICIA

LIFE-TRANSFORMING NUTRITION

Nutilis Clear é um espessante alimentar que nao altera cor, o odor e
sabor dos alimentos. Desenvolvido com base em duas gomas que
agem sinergicamente, garantindo o espessamento na consisténcia
desejada.

INGREDIENTES: maltodextrina e espessantes goma xantana e
goma guar

NAO CONTEM GLUTEN

Apresentagao: Lata 175g.

Colher medida de 3g

QUANTIDADE
Consisténcia de néctar| Consisténcia de mel | Consisténcia de pudim
200 mL meia colher-medida | 1 colher-medida | 2 colheres-medida

* A quantidade de Nutilis Clear necesséria pode variar ligeiramente, dependendo da temperatura ou consisténcia dos liquidos a que &
adicionado, assim como da viscosidade pretendida.

INFORMAGAO NUTRICIONAL

) _ Porgcdode1,5g Porgdode 3 g %\ Porgaode6 g
Quantidade por porgao . %VD* . 7 . %\VD*
(meia colher-medida) (1colher-medida) D (2colher-medida)
Valor Energético 4 kcal =18 kJ 0% 9 keal = 37 kJ 0% 17 kcal = 73 kJ 1%
Carboidratos 0949 0% 1,79 1% 3,50 1%
Fibra alimentar 04 g 2% 0,89 3% 1,79 7%
Sodio 22,5 mg 1% 45 mg 2% 90 mg 4%

gorduras trans.

NZo contém quantidade significativa de proteinas, gorduras totais, gorduras saturadas e

* %Valores Diarios com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. Seus valores diarios
podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE

Material destinado a profissionais de satde
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MODO DE UTILIZAGAO:

o Utilizar a colher-medida que esta dentro
da lata.
* Adicione Nutilis Clear em um recipiente
de acordo com a tabela 2o lado para obter
a consisténcia desejada.

Acrescente gradativamente o alimento
quente ou frio e mexa vigorosamente com

Deixe repousar por 1 minuto para obter a
consisténcia desejada.

A consisténcia serd mantida apés a
preparagdo. Nao altera o odor € sabor
dos alimentos.

Lave bem as maos e utilize utensilios limpos.
Prepare o alimento na porgdo desejada no
momento de servir, e consuma em até 2
horas. Sobras deverao ser descartadas

Mantenha a lata bem fechada e em local
seco e fresco. Apods abertura da lata,
consumir em até 1 més. Use somente a
colher-medida contida na lata. Nao
armazenar a lata fechada ou apds abertura,
em geladeira.

0 auxilio de um garfo por 15=-30 sequndos.

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE

Material destinado a profissionais de satde




